
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI COMMERCIO PERSONALE
Ufficio: RAGIONERIA-TRIBUTI-COMMERCIO-PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 197
del 15-06-2022

Reg. Settore 53

Oggetto:RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2021 -
RIAPPROVAZIONE ALLEGATI (ART. 37-BIS, D.L. N.
21/2022)

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 11/04/2022 è stato
approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2021;

Visto l’art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104, il quale prevede che le città metropolitane, le
province, i comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, beneficiari delle risorse di
cui all’articolo 106 del decreto legge n. 34 del 2020 e di cui all’articolo 39 del decreto legge
n. 104 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web
http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio, al Ministero
dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una
certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19,
al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle
minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata
digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del
servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello
e con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di
concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali
;

Determinazione Settore ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI COMMERCIO PERSONALE n. 197 del 15-06-2022  -
COMUNE DI CASALEONE



N. 197

Rilevato che questo ente ha provveduto regolarmente (entro cioè il termine perentorio del
31 maggio 2022) all’invio della suddetta certificazione (invio effettuato il giorno 26/05/2022
– Protocollo Mef 137648);

Considerato che l’approvazione del rendiconto entro il 30 aprile ha determinato un calcolo
del risultato di amministrazione, vincolato dal Fondo Covid-19, di natura provvisoria, in
assenza dei dati definitivi relativi a 123.139,85;

Rilevato inoltre che la RGS si è espressa sulle conseguenze dell’invio della certificazione
Covid-19, con la pubblicazione della Faq n. 38/2021, chiarendo i seguenti aspetti:
a) confluiscono nell'avanzo vincolato da «vincoli di legge»:
• le risorse vincolate derivanti dai ristori specifici di entrata relativi all'Imu-Imi-Imis ex
art. 177, c. 2, D.L. n. 34/2012 (Imu settore turistico) ed ex art. 9, c. 3, art. 9-bis, c. 2 e art.
13-duodecies, D.L. n. 137/2020, Tosap-Cosap ex art. 181, cc. 1-quater e 5, D.L. n.
34/2020 ed ex art. 109, c. 2, D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono registrate minori
entrate in maniera indistinta a quelle del Fondo Covid-19;
• la quota riconosciuta e non utilizzata per Tari-Tari-Corrispettivo e Tefa, di cui
rispettivamente alle Tabelle 1 e 2 del decreto certificazione;
• i ristori specifici di entrata per la riduzione dell'imposta di soggiorno, del contributo di
soggiorno e del contributo di sbarco ex art. 40, D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono
registrate minori entrate.
b) confluiscono nell'avanzo vincolato da «trasferimenti»:
• i ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota vincolata e devono
essere rappresentati, separatamente per ciascuna tipologia di ristoro.

Rilevato inoltre che Arconet con la Faq n. 47/2021 ha ammesso la possibilità di
riapprovare gli allegati al rendiconto per renderli coerenti alla certificazione;

Dato atto che l’art. 37-bis, D.L. n. 21/2022 dispone:
“1. Il provvedimento con il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 2021 degli enti locali
concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle risorse
vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2), al fine di adeguare i predetti
allegati alle risultanze della certificazione di cui all'articolo 39, comma 2, del decreto-legge
14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126,
è di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo parere dell'organo di
revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario rettificare anche il valore
complessivo del risultato di amministrazione, il provvedimento rimane di competenza
dell'organo consiliare, previo parere dell'organo di revisione
economico-finanziaria
.
”

Preso atto della necessità di rettificare, per le motivazioni sopra elencate, i seguenti
allegati al rendiconto 2021:
- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- prospetto a.2 elenco analitico delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione;
- quadro generale riassuntivo;
- prospetto degli equilibri;

Rilevato che non è necessario rettificare anche il valore complessivo del risultato di
amministrazione e pertanto la competenza ad adottare l’atto resta in capo al responsabile
del servizio finanziario;

Determinazione Settore ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI COMMERCIO PERSONALE n. 197 del 15-06-2022  -
COMUNE DI CASALEONE



N. 197

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria
(parere del 14/06/2022 Prot. n. 6810);

Visto il decreto n. 5565 del 20/05/2019 con il quale il Sindaco ha individuato il
Responsabile del settore Economico Finanziario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di riapprovare, per le motivazioni indicate nelle premesse, ai sensi dell’art. 37-bis,
D.L. n. 21/2022, i seguenti allegati al rendiconto di gestione 2021, già approvato dal
Consiglio comunale in data 11/04/2022:
- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- prospetto a.2 elenco analitico delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione;
- quadro generale riassuntivo;
- prospetto degli equilibri;

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre quanto disposto ai punti da 1) a 3), non comporta ulteriori
riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

4. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini
dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile

F.to Farinazzo Roberta

Determinazione Settore ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI COMMERCIO PERSONALE n. 197 del 15-06-2022  -
COMUNE DI CASALEONE



N. 197

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 15-06-2022.

Il Responsabile
F.to  Farinazzo Roberta

Determinazione Settore ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI COMMERCIO PERSONALE n. 197 del 15-06-2022  -
COMUNE DI CASALEONE



N. 197

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CASALEONE li L’ INCARICATO
F.to  Farinazzo Roberta

Determinazione Settore ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI COMMERCIO PERSONALE n. 197 del 15-06-2022  -
COMUNE DI CASALEONE



Comune di Casaleone (VR)

13-06-2022 Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2021

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 2.094.282,90

RISCOSSIONI (+) 511.905,36 3.738.256,62 4.250.161,98

PAGAMENTI (-) 340.909,01 3.583.730,33 3.924.639,34

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.419.805,54

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.419.805,54

RESIDUI ATTIVI (+) 136.371,95 324.646,63 461.018,58

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 123.536,61 604.157,55 727.694,16

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 168.120,76

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 336.421,45

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=) 1.648.587,75

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 100.157,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 711.748,63
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 15.000,00
Altri accantonamenti 83.766,61

Totale parte accantonata (B) 910.672,24
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 115.869,17
Vincoli derivanti da trasferimenti 111.194,95
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 24.438,26
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 180.500,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 432.002,38

Totale parte destinata agli investimenti (D) 2.012,34

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 303.900,79
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2021
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).



Comune di Casaleone (VR)
13-06-2022 Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20211

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2021

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2021

Impegni esercizio
2021 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2021
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2021 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2020 non
reimpegnati
nell'esercizio

2021

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2021

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

Vincoli derivanti dalla legge

Ristori specifici di entrata
(modello Covid-19 -
Sezione 1 Entrate)

Entrata correlata al
trasferimento rinvenibile
nel modello Covid-19 -
Sezione 1 Entrate

1.263,41 0,00 0,00 0,00 0,00 1.263,41 0,00 0,00 0,00

57/0 FONDO PER
L'ESERCIZIO DELLE
FUNZIONI
FONDAMENTALI - ART.
106 D.L. RILANCIO

TRASFERIMENTI A
SOGGETTO GESTORE
RIDUZIONI TARI  -
COVID E CONGUAGLIO
PEF

62.565,59 62.565,59 0,00 62.565,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57/0 FONDO PER
L'ESERCIZIO DELLE
FUNZIONI
FONDAMENTALI - ART.
106 D.L. RILANCIO

IMPIEGO DEL FONDO
PER ESERCIZIO
FUNZIONI
FONDAMENTALI
(MINORI ENTRATE E
MAGGIORI SPESE DA
COVID-19 - capitoli
diversi)

152.889,13 60.852,60 25.448,07 75.772,99 0,00 0,00 0,00 10.527,68 102.564,21

125/0 SANZIONI
AMMINISTRATIVE PER
VIOLAZ. REGOLAM. E
NORME AL C.D.S.
(734/S)

Introiti c.d.s. art. 142
codice della strada
destinati agli enti
proprietaridella strada

0,00 0,00 406,45 0,00 0,00 0,00 0,00 406,45 406,45

320/0 PROVENTI DERIVANTI
DA CONCESSIONI
EDILIZIE

MANUTENZIONE
OPERE DI
URBANIZZAZIONE
PRIMARIA E
SECONDARIA- ART. 1
C. 460 LEGGE DI
BILANCIO 2017

0,00 0,00 12.898,51 0,00 0,00 0,00 0,00 12.898,51 12.898,51

Totale vincoli derivanti dalla legge (l/1) 216.718,13 123.418,19 38.753,03 138.338,58 0,00 1.263,41 0,00 23.832,64 115.869,17

Vincoli derivanti da trasferimenti

trasferimento per
sanificazione dei locali
seggi elettorali (cap. 69)
- Art. 34, c 1 DL
104/2020)

15/0 SPESE PER
SANIFICAZIONE
LOCALI ADIBITI A
SEGGI ELETTORALI

2.325,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.325,66

Pag. 1 di 4



Comune di Casaleone (VR)
13-06-2022 Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20211

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2021

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2021

Impegni esercizio
2021 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2021
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2021 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2020 non
reimpegnati
nell'esercizio

2021

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2021

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

25/0 DEVOLUZIONE 5 X
MILLE IRPEF PER
SCOPI SOCIALI

1524/0 UTILIZZO 5 PER MILLE
PER FINI SOCIALI

908,04 908,04 0,00 908,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

68/0 FONDO PER
FINANZIAMENTO
LAVORO
STRAORDINARIO
POLIZIA LOCALE E
ACQUISTO DPI - ART.
115 D.L. 18/2020

spese per lavoro
straordinario e DPI
personale  P.L.-  covid19
(capitoli diversi)

210,78 210,78 0,00 204,11 0,00 0,00 0,00 6,67 6,67

69/0 FONDO PER
SANIFICAZIONE E
DISINFEZIONE
COMUNI - ART. 114
D.L. 18/2020

spese per sanificazione
Covid (capitoli diversi)

2.938,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.938,85

82/0 CONTRIBUTO DA
MINISTERO PARI
OPPORTUNITA' E
FAMIGLIA  PER
CENTRI ESTIVI 2020 -
ART. 105 D.L. 34/2020

352/0 SPESE PER CENTRI
ESTIVI

3.389,98 3.389,98 0,00 3.389,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

332/0 PIANO DI RECUPERO
BORGHETTO
REALIZZAZIONE
OPERE DI
URBANIZZAZIONE
(1010 U)

180/0 SPESE PER
FRAZIONAMENTO PER
ACQUISIZIONE AREE
"VIA BORGHETTO"

109.163,77 3.240,00 0,00 3.240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105.923,77

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (l/2) 118.937,08 7.748,80 0,00 7.742,13 0,00 0,00 0,00 6,67 111.194,95

Vincoli derivanti da finanziamenti

Vincoli derivanti dalla
contrazione di mutui

Vincoli derivanti dalla
contrazione di mutui

24.438,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.438,26

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (l/3) 24.438,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.438,26

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Pag. 2 di 4



Comune di Casaleone (VR)
13-06-2022 Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20211

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2021

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2021

Impegni esercizio
2021 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2021
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2021 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2020 non
reimpegnati
nell'esercizio

2021

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2021

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

ENTRATE VARIE AGSM - CONGUAGLI
PER RISPARMI
CONSUMI
ILLUMINAZIONE
PUBBLICA

130.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130.500,00

ENTRATE DIVERSE QUOTA VINCOLATA
PER RINCARI UTENZE

0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

125/0 SANZIONI
AMMINISTRATIVE PER
VIOLAZ. REGOLAM. E
NORME AL C.D.S.
(734/S)

Introiti c.d.s. art. 142
codice della strada
destinati agli enti
proprietaridella strada

406,45 406,45 0,00 406,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4) 130.906,45 406,45 50.000,00 406,45 0,00 0,00 0,00 50.000,00 180.500,00

Altri vincoli

Totale altri vincoli (l/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE RISORSE VINCOLATE  (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5) 490.999,92 131.573,44 88.753,03 146.487,16 0,00 1.263,41 0,00 73.839,31 432.002,38

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge  (m/1) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti  (m/2) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti  (m/3) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro  (m/5) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/1=l/1-m/1) 23.832,64 115.869,17

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/2=l/2-m/2) 6,67 111.194,95

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/3=l/3-m/3) 0,00 24.438,26

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/4=l/4-m/4) 50.000,00 180.500,00

Pag. 3 di 4



Comune di Casaleone (VR)
13-06-2022 Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20211

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2021

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2021

Impegni esercizio
2021 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2021
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2021 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2020 non
reimpegnati
nell'esercizio

2021

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2021

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/5=l/5-m/5) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n=l-m) 73.839,31 432.002,38

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione.
(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.
(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni).

Pag. 4 di 4



Comune di Casaleone (VR)
13-06-2022 Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.094.282,90

Disavanzo di amministrazione(3) 19.733,35
Utilizzo avanzo di amministrazione(1) 528.534,99
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto

ripianato con accensione di prestiti(4)
0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente(2) 163.671,21
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(2) 169.746,49
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività
finanziarie(2)

0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

2.258.408,90 2.395.529,76Titolo 1 - Spese correnti
Fondo pluriennale vincolato in parte corrente(5)

2.791.668,51
168.120,76

2.693.665,84

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 484.848,44 475.099,40
Titolo 3 - Entrate extratributarie 495.079,57 489.569,13

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 399.604,71 471.008,45Titolo 2 - Spese in conto capitale 591.285,21 426.532,85
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(5) 336.421,45
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 78,66 78,66Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie(5) 0,00

Totale entrate finali 3.638.020,28 3.831.285,40 Totale spese finali 3.887.495,93 3.120.198,69

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti 380.051,19 380.051,19
Fondo anticipazioni di liquidità(6) 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 424.882,97 418.876,58Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 424.882,97 424.389,46

Totale entrate dell'esercizio 4.062.903,25 4.250.161,98 Totale spese dell'esercizio 4.692.430,09 3.924.639,34

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 4.924.855,94 6.344.444,88 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 4.712.163,44 3.924.639,34

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 212.692,50 2.419.805,54
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi

nell'esercizio(7)
0,00

TOTALE A PAREGGIO 4.924.855,94 6.344.444,88 TOTALE A PAREGGIO 4.924.855,94 6.344.444,88



Comune di Casaleone (VR)
13-06-2022 Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

(1) Per "Utilizzzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province
autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente,
FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del
disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione”.

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) 212.692,50
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell’esercizio N (+)(8) 21.836,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9) 73.839,31

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 117.017,19

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-) 117.017,19
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)(10) -37.657,18

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 154.674,37



Comune di Casaleone (VR)

13-06-2022 Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 163.671,21

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 19.733,35

B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00 (+) 3.238.336,91

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00

D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti (-) 2.791.668,51

    di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 168.120,76

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 380.051,19

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) 42.434,31

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO
EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 128.666,99

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

(+) 15.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(-) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 186.101,30

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 21.836,00

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 60.940,80

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 103.324,50

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) -37.657,18

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 140.981,68

Pag. 1 di 3



Comune di Casaleone (VR)

13-06-2022 Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 399.868,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 169.746,49

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 (+) 399.683,37

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

(-) 15.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(+) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale (-) 591.285,21

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 336.421,45

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale (+) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) 26.591,20

– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 0,00

– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 12.898,51

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 13.692,69

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 13.692,69

Pag. 2 di 3



Comune di Casaleone (VR)

13-06-2022 Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 212.692,50

– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 21.836,00

– Risorse vincolate nel bilancio (-) 73.839,31

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO 117.017,19

– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) -37.657,18

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO 154.674,37

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente 186.101,30

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il
rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)

(-) 128.666,99

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021(1) (-) 21.836,00

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2) (-) -37.657,18

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio(3) (-) 60.940,80

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 12.314,69

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del  totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto  dell'accantonamento al
fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del l totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al
Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della  riga n) dell'allegato a/2  "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle
quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.

Pag. 3 di 3



COMUNE DI CASALEONE 

PROVINCIA DI VERONA 

 
 

L’ORGANO DI REVISIONE  
 
 
 
OGGETTO: Parere sulla proposta di rettifica degli allegati a l rendiconto di gestione 

dell’esercizio 2021 – Certificazione Covid-19  
 
Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di 
revisione esprima un parere in materia di “relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di 
approvazione del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto entro il termine, previsto 
dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione 
della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo. La relazione dedica un’apposita sezione 
all’eventuale rendiconto consolidato di cui all’articolo 11, commi 8 e 9 e contiene l'attestazione 
sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché rilievi, considerazioni e 
proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività ed economicità della gestione”; 
 
Richiamato il proprio parere sullo schema di rendiconto della gestione 2021, verbale del 
23/03/2022; 
 
Preso atto della necessità di rettificare alcuni allegati obbligatori allo schema di rendiconto, a 
seguito della definitiva disponibilità dei dati relativi alla certificazione fondo Covid-19, ai sensi 
dell’art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104, trasmessa dall’ente in data 27/05/2022 (Prot. Mef n. 
137648 del 27/05/2022); 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 37-bis, D.L. n. 21/2022: 

- il provvedimento con il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 2021 degli enti locali 
concernenti il risultato di amministrazione, l'elenco analitico delle risorse vincolate nel 
risultato di amministrazione (allegato a/2), quadro riassuntivo ed equilibri di bilancio al fine 
di adeguare i predetti allegati alle risultanze della certificazione di cui all'articolo 39, comma 
2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, è di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo 
parere dell'organo di revisione economico-finanziaria; 

- qualora risulti necessario rettificare anche il valore complessivo del risultato di 
amministrazione, il provvedimento rimane di competenza dell'organo consiliare, previo 
parere dell'organo di revisione economico-finanziaria; 

 
Esaminati i seguenti allegati, come rettificati con determinazione del Responsabile del Settore 
finanziario: 

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- prospetto a.2 di determinazione delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione; 

- quadro generale riassuntivo; 

- prospetto degli equilibri; 

 
Preso atto che le modifiche non comportano una variazione nel valore complessivo del risultato di 
amministrazione e che, pertanto, la competenza ad adottare la rettifica degli allegati è il 
responsabile del servizio finanziario con propria determinazione; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
a
l
e
o
n
e
 
(
V
R
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
6
8
1
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
6
-
2
0
2
2



Verificato il rispetto dei principi dettati in materia dall’ordinamento finanziario e contabile degli enti 
locali nonché la congruità, coerenza e attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

ESPRIME 
 
parere FAVOREVOLE sulla modifica degli allegati al rendiconto della gestione per l’esercizio 2021. 
 
 
 
Lì,  14 Giugno 2022.                                                                                             
 

  L’Organo di revisione  
            Dr. Roberto Farina 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
a
l
e
o
n
e
 
(
V
R
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
6
8
1
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
6
-
2
0
2
2


